VERS. 4. — AMICIS MEIS, quos fallere nolim.

NE TERREAMINI, ne timeatis, ita scilicet ut injunctum vobis officium Evangelii prædicandi omitatis, ita ut à fidei confessione aut justitiâ præ timore excidatis; cæteroque enim naturale est illos timere. Ne quis diceret infamiam cæteraque mala contemni posse, mortem autem omnium terribilium terribilissimum, (quod illi dixere) hominis non esse contemnere; optimâ nunc ratione discipulos suos animat Salvator ad mortis contemptum, quòd temporariæ mortis metum, ubi ea obeunda est pro gloriâ Dei, pellere oporteat metu mortis æternæ, hominum timorem excludere timore Dei. Notanda est enim antithesis inter duos contrarios timores, quorum unum alteri remedi loco opponit.

AB HIS, Pharisæis aut aliis quibuscumque persecutoribus.

QUI OCCIDUNT. *Occidunt* dicit, non, habent potestatem occidendi; quia nisi Deo permittente, nihil homines possunt (uti mox sequentibus versibus docet) quos restrictos Deus ita tenet, ut eorum sevitiam et violentos impetus, quoties ita visum est, coerceat. Sed dum ipsis frena laxat, fit, ut potentiæ suæ fiducia inflati, quidvis audent, et quidvis se posse existiment, Joan. 19, v. 10: *Nescis quia potestatem habeo, etc.* *Occidunt* autem rursus dicit, non perdunt: nondum enim perdidit corpus, qui occidit.

CORPUS, partem hominis viliorè, innumeris obnoxiam miseris, quæ etiam illis non occidentibus brevi sponte occidet, et illis etiam invitis gloriosius reparanda est, ac rursus anima: unicunda et vitæ restituenta.

AMPLIUS QUID FACIANT, nihil majus possunt, nec quidquam amplius. Subindicat aliquid amplius, atque id majus, fieri posse; id quod versu proximo explicat; quanquam non ab homine, ac proinde non esse corporis mortem, prout multi persuasi sunt, summum atque ultimum malorum; vilem et contemnendam reddens impiorum sevitiam, quæ etsi ad summum evaserit, nihil tamen poi afferre nocuenti potest, quod ad veram et perpetuam salutem attinet.

VERS. 5. — OSTENDAM, præmonstrabo. Præfatio rhetorica attentionem parans. De impendentibus periculis monet: quia scilicet improvisa, quod aiunt, vehementius feriunt; id notare videtur verbi præpositio.

QUEM TIMEATIS, quem timere meritò debeatis.

OCCIDERIT, hominem, quod ad corpus.

MITTERE, mittendi, injiciendi, scilicet hominem, et corpore et animâ.

IN GEHENNAM, in ignem suppliciumque æternum; cujus subjacet arbitrio et temporaria hæc hominis vita et æterna. Summa horum Christi verborum est: Apud illos qui hominum tyrannorum metu à fidei prædicatione aut confessione excidunt, mortuum esse timorem Dei, plusque illos hominibus deferre quàm Deo, denique illis pluris esse umbratilem corporis vitam, quàm æternam animæ statum, imò celeste Dei regnum nihil illis esse præ fugaci et evanidâ præsentis vitæ umbrâ. Sic ergo resolvi debent verba: Agnoscite vobis datas esse immortales animas, quæ unius Dei arbitrio subjectæ, in hominum potestatem non veniunt; quin et corpora vestra aliquando à morte excitanda, ut suis animis iterùm conjungantur, et unâ cum eis æterna, Deo iudice, referant aut præmia, aut supplicia.

ITA, etiam. Magnâ cum emphasi confirmat repetitio ista sententiam; q. d.: Si timorem placet adhibere in consiliis, certè hic unus meritò timendus est.

VERS. 6. — DIPONDIO, assariis duobus. Videtur interpres intellexisse asses, quales primùm cusi fuere, pondere unius libræ; idcòque verissime diponium. Prostabant passeruculi duo, assario uno, ut Matthæus dicit; quinque, assariis duobus, ut Lucas, id est, uno asse semunciali; ita enim solent mercatores, quo plus mercium accipis, eò minoris singulas dare. Verisimile est variis opportunitatibus ac temporibus hæc eadem à Salvatore apostolis repetita, quò in animos illorum infingerentur.

NON EST IN OBLIVIONE. Non datur à Deo oblivioni, ut, ipso aut inscio aut non permitte, occidatur, lædatur vel capiat.

VERS. 7. — CAPILLI. Miram hæc omnia habent emphasin. Nam cum potuisset subjungere: Quantò magis non occidetur corpus unius vestrum sine Patre vestro? non hoc facit; sed ut ostendat, non solum vitam ipsorum quemadmodum passeruculorum, sed et minutissima quæque ipsorum, et quæ alioqui superflua habentur, et ab ipsis possessoribus non admodum curantur, in Providentiâ Dei patris ipsorum comprehensa esse, dicit: *capilli*, etc. Id est: Tanto autem majorem vestri præ passeribus curam habet, quippe quos ad illustrandam nominis sui gloriam, ex hominibus omnibus paucissimos elegit, ut omnes et capitum vestrorum pilos habeat numeratos. Quæritur an non etiam passeruculorum pluma, quæ illis pilorum sunt loco, Deo numeratæ sint? et dicendum est quòd sic: nihil enim est quod fugiat scientiam Providentiæque Dei; sed modus loquendi est, quo Salvator utitur ut significet singularissimam Deo esse ipsorum curam, etiam ad ipsos usque capillos, quippe quos omnes resurgentibus restitutus est, qui quidem ad corporis facient ornamentum.

NUMERATI SUNT, illorum Deus numerum exactè

novit, et sub numero eos custodit, ne vel unus pereat, veluti quæ sub numero alicui sunt commendata; nam quæ numerantur, ideò numerantur, ne quid ex ipsis deperat. Singularem igitur et præcipuum Dei erga ipsos et fideles omnes curam ostendit. Quò etiam spectat verbum præteriti temporis quo utitur; ac si diceret: Jam olim toti estis in ipsam Dei Patris Providentiâ assumpti; nec solum vita, corpora, et quæ majora in vobis sunt, sed pili quoque vestri, ut planè nullius æstimationis sint, tamen apud patrem vestrum numerati sunt; ita nihil in vobis est, cujus nulla sit apud ipsum ratio. Consideranda igitur nobis est Dei Providentiâ, ad hoc ut materia nobis fiduciæ suggeratur, et pendere discamus à paternâ curâ quam pro nobis Deus gerit.

NOLITE ERGO TIMERE. Nunc confidenter concludit non esse ipsis metuendum, sed firmo celsoque animo injunctum munus obeundum, cum tantoperè sint Deo curæ, et ne tantillum quidem ipsis accidere possit, non interveniente Providentiâ ac decretâ voluntate Dei, adversus quam pugnare sit impium, cum nihil velit nisi quod optimum fore noverit, et diligentibus ipsum cooperans in bonum, Rom. 8, v. 28.

MULTIS, innumeris.

Vos. Hoc in genere verum est de cunctis hominibus, quorum gratiâ conditi sunt passeruculi; verum hic ad filios Dei sermo est, qui alio quàm creationis jure excellunt, ex Deo ipso nati, Joan. 1, v. 15. Si igitur, inquit, multò pluris estis Patri innumeris passeribus, non est quòd metuatis, ne quid in vos possint homines ante tempus, aut secus quàm illi visum est, qui jugem vestri curam agit. Huic ergo vitæ mortisque vestræ curam relinquentes, nullo metu malorum, quæ possint homines inferre, deterreamini à prædicatione professioneque nominis mei, quamlibet mundo invidi. Itaque in periculis hæc nobis occurrat secunda consolatio, cum Deus custos sit vitæ nostræ, tutò posse nos recumbere in ejus Providentiâ: imò fieri illi injurias, nisi nos ipsos illi permittimus, quorum curam habere dignatur.

VERS. 8. — DICO AUTEM VOBIS. Exprimit præmium quod illos manet qui constanter in persecutionibus se gesserint, poenam quoque quæ luenda sit si defecerint.

QUICUMQUE CONFESSUS FUERIT ME, id est, liberâ confessione agnoverit, ingenitè, disertè, et constanter fassus fuerit me Christum esse Filium Dei, Dominum esse suum et Salvatorem quem colat, et se adherere mihi ac doctrinæ meæ. Non satis est Christo Domino, corde in ipsum credi: sed vult ut palàm se profertur fides, et confessio nominis sui falsis religionibus opponatur: id quod in præcipuo cultu habet et singulari pietatis exercitio. Porrò hinc, *confessores* Ecclesie vocavit eos qui fidei suæ professionem apud persecutores ediderant; et *confessiones*, quas ediderant Christiani suæ fidei professiones. Cæterum certam regulam præfigere, ut definiat, tibi, quando, quoties, quomodo et quatenus. confitenda sit fides, difficile est; seu

spectanda est occasio ne quisquam officio suo in tempore desit. Petendus etiam à Domino est prudentiæ et fortitudinis spiritus, quo directore sciamus quid factio opus sit, et fortiter exsequamur quod certum erit nobis mandari.

CORAM HOMINIBUS, hostibus nominis mei, doctrinæ meæ. Ne putes operam te perdere, quia minus idonei sunt auditores.

ET FILIUS HOMINIS. Id est, ego, quem fuerit confessus, licet Filius hominis, vilis hic habitus et abjectus. Elevat discipulorum mentem, à conditione humanæ naturæ, cui pro suâ dignatione subjectus erat, ad considerandam majestatem Filii Dei venturi judicis: ut ne quidquam illos humanæ naturæ infirmitas à confessione remoretur.